



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI

Estado do Paraná

BALANÇO PATRIMONIAL

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO: 1 a 12

Compensações

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos			Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
Direitos Contratuais	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00	Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais do Ativo	0,00	0,00	Outros Atos Potenciais do Passivo	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT	SUPERÁVIT/DÉFICIT ANTERIOR
001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)	130.479,50	42.034,18
094 - RETENÇÃO EM CARÁTER CONSIGNATÁRIO	0,00	0,00
TOTAL	130.479,50	42.034,18

NOTAS EXPLICATIVAS:

1. BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DA COMARCA DE SÃO JOÃO DO IVAÍ Abrigo Lar Doce Lar em 31 de dezembro de 2023. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO com seus resultados acumulados e do exercício em análise deste Ente de consórcio público. Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, através da Instrução Normativa que dispõe sobre a prestação de contas anual para o exercício de 2023, convencionou-se que os ativos se segregam em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos se segregam também em circulante e não-circulante. Por fim, são também apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação.

NOTA1: ATIVO CIRCULANTE – CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, fundos de aplicação e poupança. Os valores são conciliados e os valores em não conformidade são registrados em relatório próprio para ajuste em momento oportuno. No gráfico a seguir, visualiza-se sua composição:

Conta	Exercício Atual	Exercícios anteriores
Ativo Circulante	R\$ 250.260,87	R\$ 102.785,26
Caixa e equivalentes a caixa	R\$ 228.960,82	R\$ 88.007,99

NOTA2: ATIVO CIRCULANTE – CRÉDITOS A CURTO PRAZO

Compreende os direitos ou créditos de natureza tributária ou créditos não tributários não recebidos no prazo estabelecido. Faz parte do estoque, inclusive juros, encargos e atualização monetária. No grupo Cliente, mudou-se a forma de contabilização das receitas, o registro foi feito pela ocorrência do fato gerador, ou seja, foram registradas pelo direito de receber. Foram transferidos para o Curto Prazo os valores que estão estimados para realização em 2023 dos créditos em Dívida Ativa:

CONTA	Exercício Atual	Exercícios anteriores
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	R\$ 13.500,00	R\$ 13.500,00
Créditos Tributários a Receber	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Dívida Ativa Tributária	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Dívida Ativa Não Tributária	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Créditos de Transferências a Receber	R\$ 13.500,00	R\$ 13.500,00

NOTA3: ATIVO CIRCULANTE – DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

Compreende Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, e Outros Créditos a receber, com a seguinte disposição:

Empréstimos e Financiamentos Concedidos	R\$ 0,00	R\$ 0,00
---	----------	----------

(-) Ajustes de Perdas a longo prazo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	R\$ 1.276,27	R\$ 1.276,27
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Estoques	R\$ 6.523,78	R\$ 1,00

NOTA4: ATIVO NÃO CIRCULANTE

No grupo de contas contábeis denominado: Ativo Não Circulante são registrados todos os bens de permanência duradoura, destinados ao funcionamento normal da entidade e do seu empreendimento, assim como os direitos exercidos com essa finalidade.

Ativo Não Circulante	Exercício Atual	Exercícios anteriores
Ativo Não Circulante	R\$ 57.141,22	R\$ 49.791,22
INVESTIMENTOS	R\$ 0,00	R\$ 0,00
IMOBILIZADO	R\$ 57.141,22	R\$ 49.791,22
BENS MÓVEIS	R\$ 57.141,22	R\$ 49.791,22
BENS IMÓVEIS	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL ATIVO	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento. Os gastos posteriores à aquisição ou ao registro do bem do ativo imobilizado são incorporados quando houver a possibilidade de geração de benefícios econômicos futuros ou potenciais de serviços. O Conselho Federal de Contabilidade estabeleceu critérios e procedimentos para o registro contábil da depreciação no setor público, com adoção de forma obrigatória para os fatos ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2010, conforme disposto na Norma Brasileira de Contabilidade – NBC T16.9.

Informamos que este consórcio ainda não está procedendo às depreciações dos bens constantes do inventário.

NOTA5: PASSIVO CIRCULANTE – OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR – CP

Esta conta compreende as obrigações a vencer ao longo dos doze meses subsequentes a data do balanço, nesses exercícios foram contabilizadas as provisões.

PASSIVO CIRCULANTE	Exercício Atual	Exercícios anteriores
PASSIVO CIRCULANTE	R\$ 27.002,37	R\$ 30.777,14
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	R\$ 21.079,82	R\$ 18.423,38

NOTA6: PASSIVO CIRCULANTE – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Esta conta compreende as obrigações a vencer ao longo dos doze meses subsequentes a data do balanço, relativas à amortização de dívidas contratuais de operações de créditos.

PASSIVO CIRCULANTE	Exercício Atual	Exercícios anteriores
PASSIVO CIRCULANTE	R\$ 62.330,60	R\$ 27.002,37
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota 7: Passivo Circulante - Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

O grupo de Contas: Fornecedores e Contas a Pagar – CP, é representado pelos diversos empenhos liquidados, cujo vencimento se dará no exercício subsequente, anteriormente denominados de “Restos a Pagar Processados”. O grupo Demais Obrigações a CP é composta pelas contas de Consignações, Depósitos e Cauções, Outros depósitos, Outros Valores Restituíveis, Outras obrigações de Exercícios Anteriores e Outras obrigações a CP.

PASSIVO CIRCULANTE	Exercício Atual	Exercícios anteriores
PASSIVO CIRCULANTE	R\$ 53.921,08	R\$ 27.002,37
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	R\$ 7.234,00	R\$ 4.678,43
OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	R\$ 0,00	R\$ 0,00
PROVISÕES A CURTO PRAZO	R\$ 0,00	R\$ 0,00
JUROS E ENCARGOS A PAGAR	R\$ 0,00	R\$ 0,00
(-) ENCARGOS FINANCEIROS	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Nota 8: Demais obrigações a curto prazo

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	Exercício Atual	Exercícios anteriores
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	R\$ 1.175,52	R\$ 1.244,12

Nota 9: Passivo não-circulante

Essa conta é constituída pelo estoque de Precatórios de Fornecedores – Regime Especial de longo prazo na administração direta.

Passivo Não-Circulante	Exercício Atual	Exercícios anteriores
Passivo Não-Circulante	R\$ 0,00	R\$ 0,00
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A L.P.	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL DO PASSIVO	R\$ 0,00	R\$ 0,00

NOTA 10: PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Representa a diferença entre o ativo e o passivo da entidade. Ou seja, o PL demonstra a subtração entre os bens e direitos que a entidade possui em relação às suas obrigações.

RESULTADOS ACUMULADOS	Exercício Atual	Exercícios anteriores
RESULTADOS ACUMULADOS	R\$ 245.071,49	R\$ 125.574,11
RESULTADO DO EXERCÍCIO	R\$ 157.387,80	R\$ 37.890,42
RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	R\$ 87.683,69	R\$ 87.683,69

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO	R\$ 245.071,49	R\$ 125.574,11
-----------------------------	----------------	----------------

São João do Ivaí, 31 de dezembro de 2023

CARLA SUZI EMERENCIANO
PRESIDENTE DO ABRIGO

LUCAS PONVEQUI DE OLIVEIRA
CONTADOR



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI

Estado do Paraná

BALANÇO FINANCEIRO

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

EXERCÍCIO: 2023 PERÍODO: 1 a 12

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	910.173,86	690.083,82	Despesa Orçamentária (VI)	824.302,54	668.080,40
Ordinária	910.173,86	690.083,82	Ordinária	824.302,54	668.080,40
Vinculada	0,00	0,00	Vinculada	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	Transferências do FUNDEB	0,00	0,00
Transferências Voluntárias	0,00	0,00	Transferências Voluntárias	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	Alienação de Bens	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	Operações de Crédito	0,00	0,00
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	0,00	0,00	Transferências de Programas	0,00	0,00
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias	0,00	0,00	Transferências Voluntárias	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00
Cessão Onerosa - Pré-Sal	0,00	0,00	Cessão Onerosa - Pré-Sal	0,00	0,00
Outras Origens	0,00	0,00	Valores Restituíveis	0,00	0,00
			Outras Origens	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	0,00	0,00
Para a Execução Orçamentária	0,00	0,00	Para a Execução Orçamentária	0,00	0,00
Independentes de Execução Orçamentária	0,00	0,00	Independentes de Execução Orçamentária	0,00	0,00
Para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00	Para Aportes de recursos para o RPPS	0,00	0,00
Para Aportes de recursos para o RGPS	0,00	0,00	Para Aportes de recursos para o RGPS	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)	105.706,51	49.572,25	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	50.625,00	48.814,75
Inscrição de Restos a Pagar Processados	53.217,39	19.820,78	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	17.889,16	23.595,55
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	19.837,45	4.532,27	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	84,17	0,00
Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext.	0,00	0,00	Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext.	0,00	0,00
Valores Restituíveis	32.651,67	25.219,20	Valores Restituíveis	32.651,67	25.219,20
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Outras Operações	0,00	0,00	Outras Operações	0,00	0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	89.284,26	63.949,34	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	230.237,09	89.284,26
Caixa e Equivalentes de Caixa	88.007,99	62.673,07	Caixa e Equivalentes de Caixa	228.960,82	88.007,99
Realizável	1.276,27	1.276,27	Realizável	1.276,27	1.276,27
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	1.105.164,63	803.605,41	TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	1.105.164,63	806.179,41



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI

Estado do Paraná

Exercício: 2023

Balço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	610.000,00	864.014,20	910.173,86	46.159,66
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	3.960,14	3.960,14
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	3.960,14	3.960,14
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Bruta de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	610.000,00	864.014,20	906.213,72	42.199,52
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	610.000,00	853.027,30	875.459,59	22.432,29
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	10.986,90	30.754,13	19.767,23
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	610.000,00	864.014,20	910.173,86	46.159,66



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI

Estado do Paraná

Exercício: 2023

Balço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A LIQUIDAR)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)				
DESPESAS CORRENTES	13.141,44	4.532,27	84,17	84,17	0,00	17.589,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.215,06	179,11	0,00	0,00	0,00	10.394,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.926,38	4.353,16	84,17	84,17	0,00	7.195,37
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	13.141,44	4.532,27	84,17	84,17	0,00	17.589,54

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A PAGAR)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	6.006,07	19.820,78	17.889,16	0,00	7.937,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.331,62	19.748,20	17.820,56	0,00	3.259,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.674,45	72,58	68,60	0,00	4.678,43
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	6.006,07	19.820,78	17.889,16	0,00	7.937,69



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI
Estado do Paraná
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO MÊS: 12

Estado do Paraná

Exercício:

2023

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985 Anexo XV, da Lei nº 4.320/64
no Período de Janeiro a Dezembro

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			
	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA		910.173,86	690.083,82
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS		3.960,14	1.923,35
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		3.960,14	1.923,35
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS		906.213,72	688.160,47
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		875.459,59	688.160,47
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		30.754,13	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			
	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA		790.676,48	652.193,40
PESSOAL E ENCARGOS		519.048,49	418.821,73
REMUNERAÇÃO A PESSOAL		409.227,17	316.653,19
ENCARGOS PATRONAIS		109.821,32	102.168,54
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO		271.627,99	233.371,67
USO DE MATERIAL DE CONSUMO		141.118,13	95.121,31
SERVIÇOS		130.509,86	138.250,36
Resultado Patrimonial Do Período		119.497,38	37.890,42
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)			
		EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		7.350,00	8.779,73
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		0,00	0,00
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		0,00	0,00
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		0,00	0,00



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI
Estado do Paraná
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO MÊS: 12

	Exercício Atual	Exercício Anterior
<u>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</u>		
INGRESSOS	925.742,93	735.423,98
Receitas derivadas e originárias	3.960,14	1.923,35
Transferências correntes recebidas	875.459,59	688.160,47
Outros ingressos operacionais	46.323,20	45.340,16
DESEMBOLSOS	808.194,23	701.309,33
Pessoal e demais despesas	761.871,03	655.969,17
Outros desembolsos operacionais	46.323,20	45.340,16
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	117.548,70	34.114,65
<u>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</u>		
DESEMBOLSOS	7.350,00	8.779,73
Aquisição de Ativo Não-Circulante	7.350,00	8.779,73
FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	-7.350,00	-8.779,73
<u>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</u>		
FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	110.198,70	25.334,92
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	88.007,99	62.673,07
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	228.960,82	88.007,99
QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS		



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI
Estado do Paraná
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO MÊS: 12

	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Receita Tributária	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	3.960,14	1.923,35
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
Outras Receitas Derivadas e Originárias	0,00	0,00
Total das Transferências Recebidas	3.960,14	1.923,35
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	0,00	0,00
a União	0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
a Municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências concedidas	0,00	0,00
Total das Transferências Concedidas	0,00	0,00

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		
Legislativa	0,00	0,00
Judiciária	0,00	0,00
Essencial à Justiça	0,00	0,00
Administração	0,00	0,00
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	0,00	0,00



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI
Estado do Paraná
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO MÊS: 12

Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	761.871,03	655.969,17
Previdência Social	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00
Trabalho	0,00	0,00
Educação	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00
Direitos da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	0,00	0,00
Habitação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão Ambiental	0,00	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	0,00	0,00
Organização Agrária	0,00	0,00
Indústria	0,00	0,00
Comércio e Serviços	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00
Desporto e Lazer	0,00	0,00
Encargos Especiais	0,00	0,00
Perdas com Investimentos	0,00	0,00
Disponibilidades Compensatórias	0,00	0,00
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	761.871,03	655.969,17

QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
	Exercício Atual	Exercício Anterior
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00



CONS PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLES DE SJI
Estado do Paraná
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2023

PERÍODO MÊS: 12

PÁGINA:4

Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida Intraorçamentária	0,00	0,00
Total dos Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00

São João do Ivaí, 31 de dezembro de 2023

CARLA SUZI EMERENCIANO
PRESIDENTE DO ABRIGO

LUCAS PONVEQUI DE OLIVEIRA
CONTADOR